
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0360/2023 – 06/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 01/06/2023, o Supervisor Regional de Conceição do 
Araguaia, designado através de PORTARIA Nº 0319/2023, FLÁVIO PEDRO 
DIAS BARROS-Matricula nº 57174750/1, portador do CPF nº 726.783.302-
06, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, para movimentar os recursos 
financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0361/2023 – 06/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 06/06/2023, o Extensionista Rural 
l, Engº-Agrônomo – VALTER SOUZA NOVAIS- Matricula nº 406465/2, do 
Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas, para exercer suas Funções 
no Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Escritório Regional de Casta-
nhal. (PAE:2023/2097835).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 947657

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 007/2023;
BENEFICIÁRIO: MARIA ROSA JEAN FREITAS; MATRÍCULA: 3172848; FUN
ÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: participar do 1° Encon-
tro Administrativo do Regional das Ilhas, no período de 15 e 16/06/2023, 
CONCEDENDO-LHE 1,0 (uma) diária; DESTINO: MARITUBA-PA; ORDENA-
DORA DE DESPESAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 947252

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO:Protocolo: Nº 942467
Publicação no DOE: 35.412 de 25.05.2023
ONDE SE LÊ: Comprovação: 30 dias após a realização das despesas.
LEIA SE: Comprovação: 15 dias após a realização das despesas.
Ordenadora: Joniel Vieira de Abreu

Protocolo: 947361

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 56/2023
BENEFICIÁRIO (A): ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA / MATRÍCULA: 55588865/1
 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II  / MUNICÍPIO: BRA-
GANÇA-R / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO  
PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE BRAGANÇA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 
450,00 / 3390-39 =500,00 / VALOR TOTAL R$ 950,00/ PRAZO PARA APLI-
CAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPE-
SAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.
 

Protocolo: 947096
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 057 / 2023

BENEFICIÁRIO (A): FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA / MATRÍCULA: 
57175975/CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II/MUNICÍPIO: 
CAPANEMA - L/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRONTO ATENDI-
MENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE CAPANEMA/ PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$ 950,00 / VALOR TOTAL R$ 950,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES 
AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 947099
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 55/2023

BENEFICIÁRIO (A): BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES / MATRÍCULA: 
5870089 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍ-
PIO:OURÉM-L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 
PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL  DE OUREM.  / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DES-
PESA: 3390-30 = R$ 900,00 / 3390-39 = R$ 1.000,00 VALOR TOTAL R$ 
1.900,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 947102
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 058 / 2023

BENEFICIÁRIO (A): CLETO CELLA / MATRÍCULA: 57211287/CARGO OU 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II /MUNICÍPIO: PEIXE BOI - L/ OBJE-
TIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ES-
CRITÓRIO LOCAL DE PEIXE BOI / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 450,00  /3390-39 
= R$ 500,00  VALOR TOTAL R$ 950,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES 
AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 947104
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 034/2023;BENEFICIÁ-
RIA:CAMILA DE MESQUITA SALIM;MATRÍCULA:57189557;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO :ATENDER DESPESAS  DE PRONTO PAGAMENTO, 
REFERENTE A ABERTURA DA II SEMANA DO MEIO AMBIENTE ;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500000001;ELEMEN-
TO DE DESPESAS:339039=R$4.000,00 ;DESTINO:MARITUBA ;PRAZO 

DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO 
PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :OR-
DENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 947086
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 61/2023

BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE SOUSA / MATRÍCULA: 57189528
 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: SANTARÉM 
NOV-L / CUJO OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRONTO ATENDI-
MENTO PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE SANTARÉM NOVO/ PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$450,00 / 3390-39 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$ 950,00/ 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENA-
DOR DE DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 947118
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 059/2023

BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA / MATRÍCULA: 
5810566-1 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
QUATIPURÚ-L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 
PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE QUATIPURÚ. / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 950,00 / VALOR TOTAL R$ 950,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 947112
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 60/2023

BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO / MATRÍCULA: 
54196653 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
SÃO JOÃO DE PIRABAS-L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINIS-
TRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS.  / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 950,00 / VALOR TOTAL R$ 
950,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 947132
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 062 / 2023

BENEFICIÁRIO (A): NADSON SILVA OLIVEIRA / MATRÍCULA: 54196301 /
CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II/MUNICÍPIO: TRACUATEUA- 
L/ OBJETIVO: OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 
PRONTO ATENDIMENTO  PARA ESCRITORIO LOCAL DE TRACUATEUA / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 450,00 /3390-39 = R$ 500,00 / VALOR TOTAL R$ 
950,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 947173
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 63/2023

BENEFICIÁRIO (A): OSMAR OLIVEIRA FILHO/ MATRÍCULA:  57212889 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: VISEU-L / 
OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATEN-
DIMENTO PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE VISEU/ PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$450,00 / 3390-39 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$950,00/ PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS :. ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 947176

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 003/2023 / BENEFICIÁRIO: PEDRO PAULO RODRIGUES 
DE LEÃO / MATRÍCULA: 5065976 / CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I / ORI-
GEM: ABAETETUBA / DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: 01 A 02/06/2023 / 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIAS / FONTE: 01500000001-006357 - TE-
SOURO ESTADUAL / OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO ESCRITÓRIO 
CENTRAL DA EMATER-PARÁ EM MARITUBA, SOLICITADO PELA COORDE-
NADORIA TÉCNICA PARA TRATAR DAS ATIVIDADES DE RASTREABILIDADE 
DE PRODUTORES DE PIMENTA DO REINO DO CONVÊNIO COM A EMPRESA 
TROPOC / ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO DA UG TOCANTINS: 
RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 947319
PORTARIA DE DIARIA Nº 012/2023;

BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO BEZERRA SAMPAIO; MATRÍCULA: 3173526; 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: participar do 
1° Encontro Administrativo do Regional das Ilhas, no período de 15 a 
17/06/2023, CONCEDENDO-LHE 2,5 (duas e meia) diárias; DESTINO: MA-
RITUBA-PA; ORDENADORA DE DESPESAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 947374
PORTARIA DE DIARIA Nº 093/2023;BENEFICIÁRIA:CAMILA DE MES-
QUITA SALIM; MATRÍCULA :57189557;FUNÇÃO:COORDENADORA TÉCNI-
CA;OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO COM AS PREFEITURAS E 
REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS DE AGRICULTURA ;PERÍODO:13 A 
16.06.2023;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO:BRAGANÇA; OR-
DENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 947430
PORTARIA DE DIARIA Nº 094/2023;BENEFICIÁRIO:ISAIAS BENTES 
DE SALES JUNIOR; MATRÍCULA :5970068;FUNÇÃO:EMPREGO DE CON-
FIANÇA II;OBJETIVO: PARA CONDUZIR VEÍCULO COM O SERVIDOR RI-
CARDO BARATA EM VISITA TÉCNICA AOS ESCRITÓRIOS A SEREM INAU-
GURADOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DOS REGIONAIS MARABÁ 
AE ALTAMIRA;PERÍODO:08 A 13.05.2023;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E 
MEIA);DESTINO:MARABÁ E ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS :JO-
NIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 947458


